PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO PRESIDENTE

Oficio n° 059 /CMNM/2021 Nova Mamoré / RO, 15 de março de 2021.

EXMO SR.
CONFÚCIO MOURA
M.D. SENADOR
E-mail: sen.confuciomoura@senado.leg.br

Assunto: Solicitação de inclusão das Escolas do Município de Nova
Mamoré/RO no GESAC.

Exmo. Senhor Senador,

Ao cumprimenta-lo mui respeitosamente, vimos através deste
solicitar de Vossa Excelência, apoio no sentido de fazer gestão junto ao
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC) no
tocante ao Serviço de Atendimento ao Cidadão (Gesac) que oferece
gratuitamente conexão à internet em banda larga para que em havendo
disponibilidade as Escolas do Município de Nova Mamoré/RO, sejam incluídas
no GESAC para o fornecimento de conexão à internet.

Uma vez que o programa beneficia as escolas públicas,
localizados prioritariamente em áreas rurais, remotas ou urbanas, onde há
concentração de populações de baixa renda, com dificuldades de acesso aos
serviços de comunicação prestados pelas operadoras atuantes no mercado e
este é explicitamente o caso de Nova Mamoré.

Em todo o mundo, a inserção das TIC nas escolas tem provocado
efeitos marcantes no ensino e na aprendizagem. A inclusão digital, além de
possibilitar a familiarização com meios eletrónicos e favorecer o domínio de
novas linguagens, permite uma maior interação social e a produção de
conhecimento em rede. Bem como são importantes para o acesso à
informação e para a preparação para o mercado de trabalho, as TIC são um
importante fator para dar voz a cada cidadão e favorecer a inclusão digital.

Conhecedores do seu empenho para a inclusão das escolas do
programa reiteramos nosso apreço e considerações, bem como ficamos no
aguardo para o atendimento de nosso pleito.

Avenida Deziderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E- mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:sen.confuciomoura@senado.leg.br
mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

oficio n. 059/CMNM/2021 https://correio.interlegis.leg.br/

oficio n. 059/CMNM/2021

camara@novamamore.ro.leg.br 15 de Março de 2021 16:44

Para: genilda@senadorconfuciomoura.com.br

BOA TARDE

De ordem do Presidente da Câmara Municipal, encaminho lhes Oficio n°. 059/CMNM/2021, acerca da solicitação de
inclusão das Escolas do município de Nova Mamoré/ RO no GESAC.

att

Maria Cavalcante Vicente
Chefe de Gabinete

1 of 1 15/03/2021 16:45

https://correio.interlegis.leg.br/
mailto:camara@novamamore.ro.leg.br
mailto:genilda@senadorconfuciomoura.com.br